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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce bylo zpracování územní analýzy obce Žumberk s důrazem na horninové

prostředí a využití nerostného bohatství v řešeném území. Analýze předchází popis nejdůležitějších

zákonů ovlivňujících územní plánování, ochranu životního prostředí a využití nerostného bohatství.

V teoretické části jsou popsány vlivy povrchové těžby na životní prostředí, proces posuzování vlivů na

životní prostředí a některé užívané způsoby rekultivace ploch zasažených těžbou. V analytické části

byly popsány různé aspekty ovlivňujících kvalitu životního prostředí. Na základě této analýzy bylo

vypracováno vyhodnocení pozitiv, negativ a potenciálů území, z něhož vychází výčet vybraných

problémů a doporučení pro jejich řešení. Grafická část se skládá z výkresu širších vztahů, výkresů

hodnot a limitů a výkresu problémů.

Klíčová slova

územní analýza, těžba, rekultivace

Abstract

The objective of this bachelor thesis was creating of special analysis of Žumberk focussed on geology

and utilization of mineral resources. The analysis is preceded by description of the most important laws

influencing urban planning, environment protection and mineral resources utilization. The theoretical

part consists of description of surface extraction impacts on the environment, the environmental impact

assessment process and some of the methods used for revitalisation of areas affected by extraction.

The special analysis describes several aspects forming the environment. Based on the analysis was

made an evaluation of positives, negatives and potentials of the area, which is followed by a listing of

selected issues in the judged area and recommendations for their solutions. The graphic part consists of

drawings of territorial relations, values, limits and problems.
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Seznam použitých zkratek
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Environmental impact assessment
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Obec s rozšířenou působností

Územně analytické podklady

Územní plán

Významný krajinný prvek

Vodní nádrž, Vysoké napětí

Územní systém ekologické stability

Zemědělský půdní fond

Zásady územního rozvoje
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Úvod

Cílem bakalářské práce bylo vypracování rozboru území obce Žumberk metodou zpracování ÚAP se

zaměřením na geologii a ochranu a využití nerostného bohatství. Rozboru území předchází popis

legislativy, jíž se řídí územní plánování, ochrana životního prostředí a využívání nerostného bohatství.

V teoretické části bylo popsáno horninové prostředí, vlivy povrchové těžby na životní prostředí, průběh

procesu EIA a některé z využívaných způsobů rekultivací území zasažených těžbou. V rámci analýzy

řešeného území pak byly popsány různé aspekty určující kvalitu životního prostředí, mezi které patří

například prostorové a funkční uspořádání, horninové prostředí, občanská vybavenost či technická a

dopravní vybavenost. Analýzu shrnuje hodnocení pozitiv, negativ a potenciálů území a popis vybraných

problémů řešeného území a jejich potenciálních řešení.

Jako podklad pro územní analýzu sloužily mimo jiné stávající ÚAP vyšších samosprávných územních

celků, letecké snímky a historické mapy, osobní rozhovory, zápisy místní kroniky, a především terénní

průzkum.

Zprávu doplňují tabulky a grafy popisující některé sledované jevy a obrázky a fotografie pořízené

během terénního průzkumu.

V rámci rozboru území byly také vypracovány výkres širších vztahů, výkres hodnot, výkres limitů a

výkres problémů území. Pro zpracování výkresů byl použit program ArcGIS Pro.
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1 Základní informace o obci

Žumberk leží v jihozápadní části Pardubického kraje. Obec má vlastní obecní úřad, ale administrativně

spadá do obvodu ORP Chrudim, která je vzdálená 10 kilometrů severním směrem. K 1.1. 2022 zde žilo

272 obyvatel. Místní dominantou je zřícenina hradu Žumberk, kterou stejně jako celou obec obtéká

z jihu a západu potok Ležák. Jihovýchodně od obce se v blízkosti potoka rozprostírá chatová oblast. Na

severozápadě se nachází kamenolom, v němž se těžil granit. Na území obce se nachází ještě dvě další

sídla – Částkov a Prostějov, která jsou oficiálními přidruženými částmi obce. Obec oficiálně užívá status

městys.

Obrázek 1: Orientační mapa ČR s vyznačenou polohou Žumberku

2 Legislativní prostředí

V této kapitole jsou vyjmenovány a popsány některé důležité zákony, které formují prostředí územního

plánování a péče o životní prostředí. Všechny dokumenty jsou popsány podle svého aktuálního znění

k 1. 4. 2023.

2.1 Územní plánování

Tato kapitola obsahuje popis nejdůležitějších zákonů a vyhlášek, kterými se řídí procesy územního

plánování. Těmito zákony jsou Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu

(stavební zákon), Vyhláška č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací

dokumentaci a o způsobu evidence územně plánovací činnosti a Vyhláška č. 501/2006 Sb., o obecných

požadavcích na využívání území.

Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon)

Tento zákon upravuje zejména cíle a úkoly územního plánování, soustavu orgánů územního plánování,

nástroje územního plánování, vyhodnocování vlivů na udržitelný rozvoj území, rozhodování v území,

možnosti sloučení postupů podle tohoto zákona s postupy posuzování vlivů záměrů na životní prostředí,

podmínky pro výstavbu, rozvoj území a pro přípravu veřejné infrastruktury, evidenci územně plánovací

činnosti a kvalifikační požadavky pro územně plánovací činnost.

Zákon stanovuje cíle a úkoly územního plánování, společné postupy a standardy a popisuje nástroje

územního plánování, způsob jejich pořízení a náležitosti jednotlivých schvalovacích procesů. [1]

Zákonu č. 183/2006 Sb. skončí k 1. 7. 2023 platnost a bude nahrazen zákonem č. 283/2021 Sb. Nový

stavební zákon s sebou přináší i změny v oblasti územního plánování. Z nástrojů územního plánování

například vůbec nezmiňuje politiku územního rozvoje a zavádí nástroj nový – Politiku architektury a

stavební kultury České republiky.

Cíle a úkoly územního plánování

Cílem územního plánování je především vytváření prostoru pro dlouhodobě udržitelnou výstavbu a

rozvoj území. Toho by mělo být dosaženo soustavným a komplexním řešením účelného využití a

prostorového uspořádání území. Orgány územního plánování podle zákona koordinují soukromé a

veřejné záměry využití území a činnosti ovlivňující jeho rozvoj. Důraz je přitom kladen také na ochranu

a rozvoj přírodních, kulturních a civilizačních hodnot a hospodárné využití zastavěného území.

© ČÚZK
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Mezi úkoly územního plánování patří zejména zjištění a posouzení stavu území a jeho hodnot,

posouzení potřeby změn a jejich přínosy i rizika. Dále stanovuje koncepci rozvoje, požadavky na

využívání a prostorové uspořádání a podmínky pro provádění změn v území. Kromě toho je úkolem

územního plánování také posouzení vlivů územního plánu (a dalších nástrojů územního plánování) na

udržitelný rozvoj území. [1]

Územně analytické podklady

Územně analytické podklady zjišťují a vyhodnocují stav a vývoj území, jeho hodnot a limitů, záměrů na

provedení změn. Dále zjišťují a vyhodnocují udržitelný rozvoj a určují problémy k řešení v území. Úřady

územního plánování pořizují ÚAP v rozsahu a podrobnosti potřebné pro pořízení územních a

regulačních plánů, krajské úřady v rozsahu a podrobnosti potřebné pro pořízení zásad územního

rozvoje a další územně plánovací činnosti kraje. ÚAP společně s územními studiemi tvoří územně

plánovací podklady, které slouží k pořizování politiky územního rozvoje a pro rozhodování v území. [1]

Územní studie

Územní studie navrhuje, prověřuje a posuzuje možná řešení vybraných problémů, případně úprav nebo

rozvoj některých funkčních systémů v území. Nejpozději do 8 let od posledního vložení dat do evidence

územně plánovací činnosti musí pořizovatel prověřit její aktuálnost, jinak dojde k jejímu vypuštění

z evidence. [1]

Politika územního rozvoje

Politika územního rozvoje určuje ve stanoveném období požadavky na konkretizaci úkolů územního

plánování v republikových, přeshraničních a mezinárodních souvislostech s ohledem na udržitelný

rozvoj území, určuje podmínky a strategii pro plnění těchto úkolů a koordinuje tvorbu a aktualizaci

územního rozvojového plánu a zásad územního rozvoje s ohledem na možnosti území. Politiku

územního rozvoje pořizuje ministerstvo pro celé území republiky a schvaluje ji vláda. Politika územního

rozvoje je závazná pro pořizování a vydávání územního rozvojového plánu, zásad územního rozvoje,


[…]


Nabízí se řešení výměny krytových vrstev vozovky na komunikacích a provedení sanačních opatření

mostní konstrukce, která navrhne statik.

7.4 Chátrající a nevyužívané objekty

Nejvýraznějším zanedbaným objektem v řešeném území je areál bývalého panského dvora. Ze tří

budov je trvale využívaná a po rekonstrukci pouze jedna, zbylé dvě jsou většinou nevyužívané. Je na

nich možné pozorovat poškození střešního pláště a krovů, porušení obálky budovy a degradaci zdiva.

Objekt také esteticky narušuje dojem z jinak harmonického prostoru náměstí.

Dalším nevyužívaným objektem je budova bývalé pošty. Obec Žumberk zřizuje v části objektu službu

Pošta Partner, ale většina prostorů není trvale využívána.

Obrázek 31: Průčelí nevyužívaného hospodářského objektu na náměstí

V případě zemědělského areálu se nabízí možnost rekonstrukce a úpravy areálu na penzion

s restaurací a sálem. Podobné areály jsou v současnosti velmi populárním a často vyhledávaným

místem zejména pro konání svateb. Vzhledem k tomu, že se v pohodlné dojezdové vzdálenosti nachází

i velká města jako Chrudim (13 km), Pardubice (25 km), případně Hradec Králové (47 km), neměl by mít

podobný podnik o klienty nouzi.

Co se týče budovy pošty, je zajímavým řešením možnost, kterou zvažuje i obec sama, tj. přesunout

službu Pošta Partner do budovy úřadu a budovu pošty stavebně upravit například na startovací byty,

což by mohlo do obce přilákat nové obyvatele či mladé rodiny. [33]
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7.5 Velké bloky zemědělské půdy

Velké půdní bloky o rozloze až stovek hektarů vzniklé scelováním pozemků v minulém století tvoří

v severní části území bariéru v krajině. Také napomáhají přemnožení polních hlodavců a úbytek hmyzu

a některých rostlinných druhů.

Obrázek 32: Rozlehlé bloky zemědělské půdy v severní části řešeného území

Nejlepším řešením tohoto problému by bylo obnovení alespoň některých ze zaniklých mezí a polních

cest patrných na historických mapách z 19. století, vysázení doprovodné zeleně (například ovocných

stromů) a úprava osevního postupu tak, aby vznikla mozaika různých plodin.
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Závěr

V rámci bakalářské práce bylo popsáno legislativní prostředí formující procesy územního plánování,

ochrany životního prostředí a využití nerostného bohatství. V teoretické části bylo popsáno horninové

prostředí, vlivy povrchové těžby na životní prostředí, průběh posuzování vlivů na životní prostředí (EIA)

a některé z možností rekultivací ploch zasažených těžbou nerostů. V praktické části byl potom

vypracován rozbor stavu a vývoje území obce Žumberk a hodnocení pozitivních a negativních jevů

území a jeho potenciálů. V poslední kapitole je výčet některých problémů v území a nabídka autora na

jejich možná řešení.

Bakalářská práce obsahuje také grafickou část, kterou tvoří výkres širších vztahů, výkres hodnot, výkres

limitů a výkres problémů. Jako podklad pro mapu širších vztahů byla požita základní mapa ČR

v měřítku 1: 50 000. Podkladem pro zbylé tři výkresy byla katastrální mapa Žumberku. Obě podkladové

mapy byly pořízeny z ČÚZK.

Obec Žumberk je podle mého názoru zajímavou lokalitou s nevyužitým potenciálem v mnoha různých

odvětvích. V poslední době se lidé hojně stěhují z měst a dochází k nárůstu suburbanizace. Proto by se

Žumberk mohl díky výhodné poloze vůči okresnímu městu Chrudim a krajskému městu Pardubice mohl

stát vyhledávaným místem k přestěhování. K tomu by mohl přispět i klidný charakter menšího sídla

v blízkosti přírody a s malebným historickým jádrem. Brání tomu ovšem několik faktorů.

Největším problémem z hlediska rozvoje obce je podle mě nedostatečná občanská vybavenost,

především v oblasti školství, zdravotní péče a nabídky zaměstnání. Místní obyvatelé jsou ve všech

těchto hlediscích závislí na dojíždění do okolních obcí. Dalším negativním faktorem je nepochybně

těžba kamene v lomu, jehož dobývací prostor je jen několik set metrů od hranice zastavěného území.

Kladně je ale třeba hodnotit sportovní a kulturní občanskou vybavenost obce.

V místních částech Částkov a Prostějov se k nedostatku občanské vybavenosti přidávají ještě

nedostatky technické infrastruktury a dopravní obslužnosti. Tyto lokality jsou z dnešního pohledu spíše

než k bydlení atraktivní jako místa sezónní rekreace, čemuž odpovídá i nízké zastoupení místních

obyvatel mezi vlastníky nemovitostí.

Z hlediska ochrany přírody je největší zátěží území těžba a zpracování kamene v nedalekém lomu a

monokulturní skladba hospodářsky využívaných lesů. Jinak ale hodnotím kladně rozsah struktury

ÚSES, zachování přírodního charakteru vodních toků a množství vodních ploch, které napomáhají

zadržovat v krajině vodu.

Z hlediska rekreace Žumberk naplno využívá svůj potenciál a domnívám se, že z výše uvedených

důvodů bude růst i počet objektů využívaných k rekreaci, zejména v místních částech Částkov a

Prostějov. Z hlediska cestovního ruchu je ale potenciál Žumberku dle mého názoru nevyužitý. To by se

mohlo změnit v případě přítomnosti stálého pohostinského zařízení nebo vhodného způsobu využití

těžebního prostoru po ukončení těžby v lomu Žumberk – Vížky.

Celkově je podle mého názoru Žumberk z hlediska udržitelného rozvoje obcí s velkým potenciálem,

který může být naplněn zejména pokud dojde k eliminaci problémů v oblasti občanské vybavenosti.
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