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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Územní analýza obce Žumberk
Jméno autora: Viktor Šmahel
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra urbanismu a územního plánování
Vedoucí práce: Ing. Václav Jetel, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra urbanismu a územního plánování

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání BP je svým rozsahem průměrně náročné, obvyklé v rámci zaměření IŽP na katedře urbanismu a územního
plánování, kdy si studenti zvolí řešené území a spolu s vedoucím vyberou stěžejní téma pro rozvinutí komplexní analýzy
území.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo s menšími výhradami splněno, a to s ohledem na prezentované výsledky. Formálně práce na venek působí
kompaktně, ale je velmi stručná a ne přesně v dikci analýzy a vyhodnocení stavu území dle metodiky zpracování ÚAP ORP.
Grafická část působí ne zcela dokončeným dojmem, kde v některých výkresech chybí důležité údaje o území, a to jak
formální, tak obsahové. Textová část je stručná s absencí např. aktuálních dat (2021, 2022) nebo lepší logické
propojitelnosti kapitol, která by učinila textovou část srozumitelnější a odbornější.
V textové části, oproti proklamaci v závěru (1. odstavec), nenaplnil některé body rozboru udržitelného rozvoje území vč.
jeho potenciálu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval částečně samostatně, kdy potřeboval ke zpracování BP větší podíl vedení a úkolů, než u jiných studentů.
Oproti kolegyni nedocházel na konzultace zcela připraven nebo prezentoval menší posun v práci, což mohlo být spojeno
s náročným studiem v průběhu letního semestru.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Závěrečná práce je po odborné stránce uspokojivá. Student čerpal z dostupných informačních zdrojů, na které musel být
občas naveden při konzultaci, ale i z vlastního průzkumu nebo konzultací vč. zástupce obce nebo kamenolomu (oceňuji).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Typografická a jazyková úroveň práce je dobrá, v některých pasážích velmi stručná bez vlastního vyhodnocení či
komentáře. Grafická část vykazuje některé věcné nedostatky, formální nedostatky (např. problémový výkres) a ve srovnání
s kolegyní je i na horší úrovni po stránce kartografické. Textová část je stručná (opět např. ve srovnání s kolegyní, se kterou
docházel na konzultace) a ne zcela dobře a srozumitelně provázána s grafickou částí. Přes větší množství formálních chyb
pozitivně hodnotím schopnost studenta orientovat se v územním plánování a v nástrojích pro vytváření výstupů na
platformě GIS.
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Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Při kontrole textu nebyly zjištěny zásadní pochybení ve vztahu citačním normám a zvyklostem. Pro lepší hodnocení práce
bych očekával od studenta větší samostatnost při získávání informací a širší záběr a lepší srozumitelnost při jejich
prezentaci.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Celkově dosažené výsledky práce jsou na uspokojivé úrovni. Větší očekávání jsem měl jak v analytické části (komplexní
analýze obce), tak i v oblasti těžby nerostů spojených s problematikou rekultivace.
Na druhou stranu velmi pozitivně hodnotím přístup studenta po celou dobu semestru, kdy nevynechal ani jednu
konzultaci, kdy ochotně naslouchal radám či doporučením a výborně hodnotím jeho snahu získat relevantní informace od
reálných „stakeholderů“ v území tj. od starosty obce a vedoucího lomu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Závěrečnou práci studenta hodnotím jako uspokojivou s pozitivním přihlédnutím k jeho píli a samostatnosti,
kterou prokázal během letního semestru při zpracování BP vč. konzultací s dotčenými subjekty. Celkové
hodnocení je však sníženo díky jisté nedotaženosti či „syrovosti“ celého díla, které se projevilo jak v úrovni
grafické části, tak i ve stručnosti textové části, a to nejen ve srovnání s jinými obdobnými pracemi. Negativně se
do celkového hodnocení promítla i menší samostatnost studenta v otázce tvorby celé práce (především při
hledání zdrojů) a menší posuny práce v rámci mezidobí mezi konzultacemi.

Student zpracoval klasickou bakalářskou práci zaměřenou na vyhodnocení stavu a vývoje vybraného území,
metodicky v dikci zpracování územně analytických podkladů, s finálním určením problémů k řešení a se
zaměřením na těžbu nerostů.

Nyní je na studentovi, aby v průběhu obhajoby bakalářské práce přesvědčil komisi, že jeho práce je kompaktní,
s dostatečně vyhodnoceným stavem a vývojem území a že práce přináší nové poznatky pro budoucí rozvoj území
obce. V rámci úspěšné obhajoby věřím nakonec i v lepší hodnocení, než se kterým jde student díky mému
hodnocení a hodnocení oponenta (taktéž D).

Na základě dosažených výsledků doporučuji studenta k obhajobě a k dalšímu magisterskému studiu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Datum: 14.6.2023 Podpis: Ing. Václav Jetel, Ph.D.